dilegit quasi vitos⁹ et scri  
bunt heredes: quatenus resti  
tuant filiis: at illi aut ex hoc  
impie agunt et prevaricantur  
voluntatem scribentium aut  
(quod oīm leuissimū putant)  
peierāt. et tacem⁹ ea q̄ tradit  
a sunt ex mēoria nobis in p̄so  
nis glofissimis talia delinqn  
tib⁹ p̄scis tib⁹. **C** Ne igit̄ sp  
tale fieri delictuz lñnam⁹: nec  
qd̄ agere lñ i extraneis et igno  
tis hoc in p̄priis filiis natura  
lib⁹ hoſes ag. et p̄hibeam⁹. p̄  
pterea p̄nti lege lñcam⁹ vt siq̄  
de q̄sp̄ia habuerit filios legitimi  
mos nō possit filiis eorūq̄ ma  
trivitavñ relinqrevincia: aut  
donare naturalib⁹ aut p̄cubie.  
Hoc enī p̄priū prioris iudica  
mus ēē p̄stōnis⁹. Sed et si qd̄  
ampli⁹ dare temptauerit quol  
bet mō hoc fieri filiorum legi  
timorum⁹. vñ si fili⁹ nō sint cō  
cubina⁹ solūmodo huic me  
diā vñciā relinqui aut donari⁹  
cōcedim⁹. Si vero filios non  
habuerit q̄sp̄ia legitimis aut  
quēquam ascendentium qui  
bus necessitas est legis relinquere partem pro  
prie substantie competentem: testator licentia  
sit etiam in. xij. vñcias ascribere filios naturales  
heredes et diuidere inter eos quoq̄ voluerit  
modo res z per donationes aut simplices: aut  
antenuptiales: aut per dothes: aut per alium quē  
libet modum legitimū suas in illos substantias  
transponere. sic enim nequaq̄ egebunt quibus  
dam ad impietatem aut per turum preparati⁹:  
sed ex ipso suam disponēt pure sententiā. **C** Si  
vero habuerint h̄i quos prediximus aliquos a  
scendentium: legitimam⁹ eis relinquāt partem  
quam lex et nos constituumus. Reliquam vero  
totam in naturales filios habeant relinquenti  
licentiam. z hoc dicimus super his qui in scri  
ptis et legitimis voluntatibus disponunt suam  
substantiam. **C** Si quis autem defunctus fue  
rit legitima et omnino sobole non extante filio  
rum dicimus aut nepotum vel deinceps succe  
sionis) neḡ legitima coniuge⁹ deinde moriatur  
non disponens de substantia sua: z veniat cogni  
tio forsan aut etiam manumisso: utpote bono  
rū possessionē mouēs et insurgens: aut etiā n̄m  
erariū. nā nec illi q̄stūad hoc parcim⁹. si autē ei  
donecyixerit libera mulier in scemate cōcubine

## 50. Ex.

tem te tc. vi. ff. de  
di. et tēpo. p̄scp.  
I. de accessoriis.  
nam naturales fi  
lii repellunt agna  
tos quātū est in  
duabus vñcijs z  
h sublit. z agna  
ti vincit vñcē. vt  
C. vñ vir z vñcor. Li  
et th naturales nō  
vincit vñcē imo  
vincit ab cas. h.  
et. i. co. h. si q̄ igit̄  
sicer als fallit di  
cta regula. vt. ff. q̄  
po. in pi. L. 3. tēsal  
lit. i. de equa. do. h.  
his consequēs. itē  
fallit. ff. ad sensus  
cō. ter. l. i. h. obijci  
tur. z. lequissimū.  
h. si ex filio. z di  
xim⁹. s. de triē. z se  
mis. h. cōsiderem⁹.  
ubi dicuntur ea q̄  
dicuntur hic.  
Accursius.  
**C** De substan  
tia. s. in scriptis ov  
sine scriptura.

## Collatio Septima

a. Indubitat<sup>o</sup>. quare dicit indubitat<sup>o</sup> affectus? R. qd. qd. vna solā cocubinā hys; si aut hz duas qd esse nō dī. tūc erit dubitat<sup>o</sup>. vt. I. co. S. nā si hec. Itē alia rōne: qd ad hoc vt dicat cocubina ipse dz. hoc p̄testari coa vicinia. vi. ff. de concu. l. in cocubinatu. als p̄sumere legitima vxor. et ita succederet filij in totū. vt. ff. de ri. nup. l. in libere. Accur.

b. Uncias. p̄ter duas viuicas. putat qd habeat aliumēta. arg. ff. de ali. le. l. p̄. Accur.

c. Wote. s. sepa rata vel relicta.

d. Unciarū. sed qd non in totū vo cantur cū legitimis p̄sumantur. et hec vxor legitia. vt. ff. de ritu. nup. l. in libere. Sed dic qd h̄ erat concubina: qd fuit p̄testar<sup>s</sup> sicut dz fieri. vt. ff. de co cu. l. in cocubinatu. ibi nō fuit p̄testatus aliud. et sic matrimonium presu matut.

e. Consistente. immo infamatur. vt. C. de tcs. nup. l. iij. et de adul. Leū qd ita nō licet p̄les. Cōcubi cōcubinas h̄e vt nas plu subiect. et vt. s. de res ha trien. et semis h̄c cō bere nō sideremus. licet.

f. His. s. duab<sup>o</sup> vxorib<sup>o</sup>. Accur.

g. Procreare. s. non possunt.

h. Concubinā. vniā et in domo.

i. Filios. habi tos. Accur.

k. Dabimus.

i. cōcedemus. Ac.

l. Intestat<sup>o</sup>. qd si testatus. R. bo na et similitudo quā de uxore assignat: qd non possum di ci filii naturales si cur etiā si constate m̄rimonio habuis ser cos et concubi na. vt. I. co. S. vlti.

m. Indiscreta. i. dicit ignorata. ac.

n. Quā. sc̄ mu liciem.

o. Legem. dan.

sociata et filij ex ea: talib<sup>o</sup> em̄ solūmodo hoc sancim<sup>o</sup> vbi oī no indubitat<sup>o</sup> est concubine in domo affect<sup>o</sup>: et filior<sup>o</sup> ibib<sup>o</sup> proles et alimentū dām<sup>o</sup> eis et statis p̄arētibus defunctis duas paterne substantie vincias: habere cū matre partendas quanticūq; filerint filij: vt vnius filij portionē mater accipiat. et hoc dicimus si vni concubine societur aut filios ex ea habeat: aut ē p̄decedētē cōcubina morte<sup>o</sup> foſan aut separatio filij et domi sint. tunc em̄ dām<sup>o</sup> eis ab itestato ad dārū vniārū vocationē. Si ho effusa cōcupiscentia ei fuerit et alias superintroducerit prior cōcubinas et multitudinē ha buerit mulierū forniciantū (sic em̄ dicere melius est) et ex eis filios habēs moriatur multis simul deserēs cōcubinas: odib<sup>o</sup> quidē est iste talis: p̄cul autē hac lege modis oībus cū talibus filiis et cōcubinis excludat. sicut em̄ si qd legitime copula vxori alia sup̄inducere nō poterit matrimonio cōsistē te et ex his legitimos p̄creare: ita neq; polt agnitam quo diximus modo cōcubinā<sup>o</sup> et ex illa filios<sup>o</sup> dābimus<sup>o</sup>: si etiā ali qd opus libidinis aliud fecerit etiā hoc ad successionē ei<sup>o</sup> introduci si mortuus fuerit ite status<sup>o</sup>. Nā si hoc nō sanciuemus: indiscreta<sup>m</sup> quidē erit que mulierū sunt quā<sup>m</sup> potius aut quā minus amauerit: indiscreta qdē que filior<sup>o</sup> sunt: et nos nō dāmus luxuriantib<sup>o</sup> sed pudicis legē<sup>o</sup>: nō autē dif ferentiā facimus de filiis siue masculi siue siue femine. sicut enim natura nichil circa talia tractat: sic nec nos aliā in masculis et aliā in feminis fz hoc